
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88 / 15-03-2018

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA NEGOZIATA
AFFIDAMENTO LAVORI DI "VILLA MENSA: COMPLETAMENTO DEI
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RESTAURO"

LA DIRIGENTE

PREMESSO:
- che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 del 27/11/2014,
ha istituito, ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis del D.Lgs n. 163/2006, all’interno dell’Unione stessa, la
Centrale di Committenza, approvando la relativa convenzione;

-che con Determina Dirigenziale n. 104 del 30/12/14, si è preso atto della suddetta Delibera di Consiglio
dell’Unione n. 38 del 27/11/14 e del conferimento all'Unione Terre e Fiumi delle attività e funzioni di
competenza, e si è nominato il Responsabile della Centrale di Committenza;

CONSIDERATO:
- che la Centrale di Committenza opera a favore dell’Unione dei Comuni e di ciascuno dei Comuni facenti
parte dell’Unione;
-che titolare della responsabilità dei procedimenti resta il singolo Comune, mentre la Centrale ha il compito
di adempiere alle procedure di gara fino alla proposta di aggiudicazione, e della dichiarazione di efficacia
dell’aggiudicazione per i Comuni che lo richiedano;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 40/18 con la quale si è stabilito, in virtù della Convenzione in essere,
che tutti i Responsabili di Servizi sopraindicati, nonché i Responsabili dei procedimenti attinenti al proprio
servizio nei settori/aree di competenza, sono individuati come operanti presso la Centrale di Committenza,
quando intendono avvalersi della Centrale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture;

RILEVATO che con la medesima Determina Dirigenziale si è:
- dato atto che, ai fini della razionalizzazione delle procedure operative di gestione degli Appalti
Pubblici dell’Unione e dei Comuni ad essa aderenti, è possibile richiedere la disponibilità ai Responsabili di



Servizi sopraindicati, nonché ai Responsabili dei procedimenti attinenti al proprio servizio nei settori/aree di
competenza, e ai tecnici dei Comuni dell’Unione con funzioni attinenti all’appalto dei servizi di che trattasi,
ad essere nominati membri delle Commissioni giudicatrici di gara, ai sensi del combinato disposto degli artt.
77 e 216, comma 12 del d.lgs. 50/2016 ed a presenziare conseguentemente alle fasi di apertura delle offerte e
di valutazione delle offerte tecniche ed economiche;
- dato atto che per gli appalti sotto soglia UE i commissari possono essere scelti tra i dipendenti della
stazione appaltante, purché in possesso di adeguate competenze, che le dette figure devono essere in
possesso di esperienza adeguata nella materia inerente la procedura di gara e che tali figure non devono
essere incorse in casi di incompatibilità rispetto alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016;
- dato atto che, in virtù della individuazione dei responsabili dei servizi dei Comuni, come operanti
presso la Centrale di Committenza, al Presidente della commissione – se appartenente all’Unione o ai
Comuni aderenti, in forza del principio dell'omnicomprensività del trattamento retributivo a favore dei
Responsabili di Servizi, o di cui all'art. 109, comma 2 del D. Lgs. 267/00, non spetta alcun compenso,
trattandosi di attività riconducibile a funzioni e poteri connessi alla sua qualifica ed alle sue mansioni e che
non sono previste spese di rimborso per i Commissari se scelti tra i dipendenti delle stazioni appaltanti
dell’Unione e dei Comuni ad essa aderenti;

VISTA la nota via PEC del Comune di Copparo con la quale si chiede la disponibilità alla C.U.C. a svolgere,
per conto del Comune, le procedure di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, a seguito di pubblicazione
di un avviso esplorativo per acquisizione di manifestazioni di interesse;

CONSIDERATO INOLTRE che il Comune suddetto ha approvato la relativa determinazione a contrarre n.
56/18, con relativi allegati, nei quali sono riportate le clausole ritenute essenziali della procedura di gara
prescelta, da trasmettere alla C.D.C. per l’effettuazione della gara a seguito della manifestazione di interesse
esperita;

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n.55 in data 06.02.2018 di approvazione del
verbale di sorteggio delle ditte ammesse alla manifestazione di interesse e conseguente elenco delle ditte da
invitare alla procedura negoziata di che trattasi, in atti a questa C.D.C.;

TENUTO CONTO
- che con Determina Dirigenziale dell’Unione n. 42/18, si è approvata l’indizione della  procedura negoziata
per gara d’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c)
del Dlgs 50/2016 e s.m.i., mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs.
50/2016;
-  che per la scelta della offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione deve essere demandata ad
una Commissione giudicatrice appositamente costituita;

DATO ATTO CHE :
- essendo già scaduto il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 15/03/2018, e che
entro tale termine sono pervenute n. 02 offerte contrassegnate dai singoli rispettivi numeri di protocollo
dell’Unione, è possibile procedere alla nomina dei commissari nel rispetto degli artt. 77 e 216, comma 12 del
D.Lgs 50/2016;

-la commissione deve essere composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque,
individuati dalla stazione appaltante;

RITENUTO che, in base alla convenzione in essere per la Costituzione tra Enti dell’Unione della Centrale di
Committenza, è possibile richiedere la disponibilità a tecnici degli altri Comuni dell’Unione con funzioni
attinenti all’appalto dei servizi di che trattasi, a presenziare alle fasi di apertura delle offerte e di valutazione
delle offerte tecniche ed economiche;

TENUTO CONTO ALTRESI’ che, per gli appalti sotto soglia UE, i commissari possono essere scelti tra i
dipendenti della stazione appaltante, purché in possesso di adeguate competenze e semprechè non siano
incorse in casi di incompatibilità rispetto alle disposizioni del D. Lgs. 50/2016;



ACCERTATO che le seguenti figure sono in possesso di idonea esperienza nella materia della
contrattualistica pubblica e segnatamente, nel settore delle procedure di gara e che tali figure che non sono
incorse in casi di incompatibilità:
Commissione: per il procedimento di controllo della documentazione amministrativa (busta A),  per il
procedimento di controllo delle offerte tecniche ed economiche (buste B e C):
- Ing. Farina Stefano Dirigente -Responsabile Area Gestione Territorio Unione Terre e Fiumi-  Presidente;
- Arch. Rudy Davi Libero Professionista - Esperto – Commissario;
- Ing. Angela Ugatti Resp. UOC Progettazione Sismica Provincia di Ferrara – Settore Lavori Pubblici,
Pianificazione Territoriale, Mobilità– Esperta - Commissario;
dando atto che il dr. Massimo Ortolani Responsabile Centrale di Committenza, fungerà da segretario
verbalizzante della Commissione di Gara;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina delle commissioni di gara composte dai suddetti
professionisti esterni,  ed  interni dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi:

VERIFICATA l'insussistenza in capo ai designati membri dell’obbligo di astensione, non trovandosi in
posizione di conflitto di interesse nell'assunzione del presente atto, secondo le disposizioni di cui alla L. n.
190/2012;

DATO ATTO che:
- la seduta pubblica per il controllo dei requisiti, generali e speciali, di qualificazione alla gara di cui all’art.
80 del d.lgs. 50/16 e s.m.i. è stata fissata al 19 marzo 2018 alle ore 11.00, presso l’Ufficio della Responsabile
Area Tecnica del Comune di Copparo, presso il Municipio di Copparo 1° Piano – Via Roma
n. 28 – 44034 Copparo (FE);

- una volta verificati i predetti requisiti, e fatta salva la necessità di promuovere il procedimento di soccorso
istruttorio, ex art. 83, comma 9, d.lgs. 50/16 cit., la commissione giudicatrice procederà, in sedute riservate,
alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche ed all’assegnazione dei relativi punteggi, in conformità
alle prescrizioni della lettera di invito;

- ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento e i curricula dei componenti verranno
pubblicati sul sito dell’Unione, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati:

1) DI APPROVARE la nomina delle commissioni di gara e di aggiudicazione per la procedura negoziata in
oggetto, composta dai seguenti professionisti esterni,  ed  interni dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi:
Commissione: per il procedimento di controllo della documentazione amministrativa (busta A) per
ammissione ditte e per il procedimento di controllo delle offerte tecniche ed economiche (buste B e C):
- Ing. Farina Stefano Dirigente -Responsabile Area Gestione Territorio Unione Terre e Fiumi-  Presidente;
- Arch. Rudy Davi Libero Professionista - Esperto – Commissario;
- Ing. Angela Ugatti - Resp. UOC Progettazione Sismica Provincia di Ferrara – Settore Lavori Pubblici,
Pianificazione Territoriale, Mobilità– Esperta - Commissario;
dando atto che il dr. Massimo Ortolani Responsabile Centrale di Committenza, fungerà da segretario
verbalizzante della Commissione di Gara;
come da curriculum allegati al presente atto;

2) DI DARE ATTO che al Presidente della commissione, in forza del principio dell'omnicomprensività del
trattamento retributivo a favore dei Responsabili di Servizio di cui all'art. 109, comma 2 del D. Lgs. 267/00,



non spetta alcun compenso, trattandosi di attività riconducibile a funzioni e poteri connessi alla sua qualifica
ed alle sue mansioni;

3) DI DARE ATTO che la Stazione Appaltante-Comune di Copparo ha previsto,  con apposita determina,
l’impegno di spesa per rimborso ai Commissari esterni;

4) DI DARE ATTO di aver acquisito dai componenti la Commissione le dichiarazioni sostitutive dell’atto di
notorietà di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77 del
D.Lgs. 50/2016 e in particolare:
1) di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal
Capo I del Titolo II del secondo libro del Codice Penale (reati dei pubblici ufficiali contro la Pubblica
Amministrazione);
2) di non aver subito condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti dal
Capo II del Titolo II del secondo libro del Codice Penale (reati dei privati contro la Pubblica
Amministrazione);

5) - DI RECEPIRE quanto indicato nell'art. 29, comma 2 del D. Lgs. 50/16, il quale indica di pubblicare,
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito internet sul sito dell’Unione, la composizione della commissione di gara ed i curricula dei suoi
componenti;

6)- DI DARE ATTO che il Responsabile del presente Procedimento è il Responsabile della Centrale di
Committenza Dr. Massimo Ortolani;

7) - DI DARE ATTO che la presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile stante la
necessità di dare pronta esecuzione al deliberato.

LA DIRIGENTE

Lì, 15-03-2018 IL RESPONSABILE
ANTONELLA MONTAGNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


